ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-VX

V/v tăng cường thực hiện trách nhiệm

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý

 Hải Phòng, ngày        tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Công Thương;

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Văn bản số 64/SYT-ATTP ngày 07/01/2025

về việc đề nghị chỉ đạo về việc tăng cường thực hiện trách nhiệm quản lý nhà

nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý (gửi kèm).

Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát các cơ sở sản

xuất, kinh doanh giò, chả từ thịt và các sản phẩm thực phẩm nguy cơ cao không

bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý; tiến hành kiểm tra đột

xuất, lấy mẫu kiểm nghiệm; thực hiện biện pháp xử lý, thu hồi, tiêu huỷ đối với

sản phẩm thực phẩm không bảo đảm an toàn.

2. Giao Sở Công Thương rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh phở

và các sản phẩm thực phẩm nguy cơ cao không bảo đảm an toàn thực phẩm

thuộc lĩnh vực ngành quản lý; tiến hành kiểm tra đột xuất, lấy mẫu kiểm

nghiệm; thực hiện biện pháp xử lý, thu hồi, tiêu huỷ đối với sản phẩm thực

phẩm không bảo đảm an toàn.

3. Giao Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên rà

soát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh nhỏ lẻ; sản xuất, kinh doanh giò,

chả chế biến từ thịt; bánh phở và các sản phẩm thực phẩm nguy cơ cao không

bảo đảm an toàn thực phẩm; cơ sở chế biến, kinh doanh thức ăn đường phố; chủ

trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra đột xuất, lấy mẫu kiểm

nghiệm, thực hiện xử lý, thu hồi, tiêu huỷ đối với sản phẩm thực phẩm không

bảo đảm an toàn.

4. Các Sở, ngành, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác

thông tin, truyền thông, cảnh báo về nguy cơ thực phẩm không bảo đảm an toàn

lưu thông trên thị trường ảnh hưởng đến sức khoẻ; tăng cường giám sát, phát

2

hiện cơ sở thực phẩm không bảo đảm an toàn, phản ánh kịp thời đến cơ quan

quản lý để có biện pháp xử lý.

5. Kinh phí phục vụ kiểm tra, kiểm nghiệm, xử lý đối với thực phẩm

không bảo đảm an toàn do các Sở, ngành, địa phương bố trí thực hiện.

6. Giám đốc các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công

Thương và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp xã chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố về bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc

ngành, lĩnh vực quản lý và trên địa bàn.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị

liên quan thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ATTP - Bộ Y tế (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND TP;

- Các Sở, ban, ngành TP;

- Chi cục ATVSTP;

- CVP;

- Các Phòng: VX, NC&KTGS;

- Lưu: VT, YT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huy Kiên

		2025-01-07T17:36:13+0700
	Việt Nam
	Trần Huy Kiên <tranhuykien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-08T09:21:45+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-08T09:21:46+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-08T10:03:31+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!